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Thema: Unterhaltsvorschuss in Sachsen- Erhöhung der Rückholquote

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie hat sich die Rückholquote in den letzten fünf Jahren entwickelt?
(Bitte auflisten nach Jahren und kreisfreien Städten und Landkreisen!)

Die Rückholquoten werden nicht statistisch erfasst, sondern nur die Ausgaben und Einnahmen beim Vollzug des Unterhaltsvorschussgesetzes. Zum Verhältnis der Ausgaben zu den Einnahmen wird auf die beigefügten Datenblätter Rückgriffstatistik 2016 und Landesstatistik 2009- 2015 verwiesen.

Frage 2:
Könnte die Rückholquote durch häufigere Prüfungen von Unterhaltspflichtigen erhöht werden?

Frage 3:
Ist es denkbar, dass der gesetzliche Mindestlohn bei Vollzeitbeschäftigung nicht dazu führt, dass Unterhaltspflichtige ihrer Unterhaltspflicht nachkommen können?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Von einer Beantwortung wird abgesehen. Die Fragen sind auf eine Bewertung gerichtet. Zu der Abgabe von Bewertungen ist die Staatsregierung nicht verpflichtet.

Die Staatsministerin

Durchwahl
Telefon +49 351 564-5601
Telefax +49 351 564-5791

Ihr Zeichen

Ihre Nachricht vom

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
42-0141.51-17/736

Dresden,
./[. September 2017
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Frage 4:
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Wie hoch müsste ein gesetzlicher Mindestlohn sein, damit ein unterhaltspflichtiger Single bei Vollzeitbeschäftigung den Mindestunterhalt laut Düsseldorfer Tabelle selbst aufbringen könnte? (Bitte aufschlüsseln nach den Altersabstufungen entsprechend der Düsseldorfer Tabelle!)

Aufgrund der vielfältigen Faktoren, die für den Verwandtenunterhalt eine Rolle spielen, kann eine generelle, einzelfallunabhängige Aussage dazu nicht getroffen werden. Bei der Ermittlung und Zurechnung von Einkommen ist stets zu unterscheiden, ob es um Bedarfsbemessung einerseits oder Feststellung der Bedürftigkeit oder Leistungsfähigkeit andererseits geht. Das unterhaltsrechtliche Einkommen ist zudem nicht immer identisch mit dem steuerechtliehen Einkommen. Die Leistungsfähigkeit des Unterhaltsschuldners hängt von seinem sogenannten bereinigten Nettoeinkommen ab. Dieses ist individuell zu ermitteln und differiert abhängig von den steuerlichen Verhältnissen, den Vorsorgeaufwendungen, Mehrbedarf wegen Krankheit oder Alters, weiteren Unterhaltsverpflichtungen sowie anrechenbaren Schuldverpflichtungen.

Mit freundlic en Grü
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Landesdirektion Sachsen
Dienststelle Chemnitz
Referat 14

Unterhaltsvorschussgesetz (UVG}
Rückgriffsstatistik

Jahr 2016

Ausgaben für die Unterhaltslei-Landkreis I kreisfreie Stadt stungen (abzüglich der Einnahmen

nach § 5 UVG/§ 2 Abs. 3 SGB X)

1 3

Bautzen 3.957.710,95€

Chemnitz 4.133.033,55 €

Dresden 6.934.548,60 €

Erzgebirgskreis 3.977.133,14€

Görlitz 4.166.659,52 €

Görlitz (Stadt) 0,00€

Leipzig 9.240.934,05 €

Landkreis Leipzig 3.370.318,72€

Meißen 3.338.175,97 €

Mittelsachsen 4.057.828,84 €

Nordsachsen 2.877.181,43 €

Sächsische Schweiz - Osterzgebirge 3.095. 705,18 €

Vogtlandkreis 2.972.036,08 €

Zwickau 4.139.928,46 €

Summe 56.261.194,49 €

Rückeinnahmen
nach§ 7 UVG

4

1.236.030,92 €

837.366,01 €

1.143.966,42 €

920.469,54 €

1 .124.353,36 €

14.373,80€

862.575,36 €1

617.371 ,64 €1

717.845,06 €

919.665,78 €

580.446,96 €

607.520,37 €

611.872,76 €
I

1.490.709,64 €

11.684.567,62 €
'

Anlage 1 zu
Drs.-Nr.: 6/10429


Anlage 2 zu Drs.-Nr.: 6/10429

L:\Referat 42\6926.10 UVG\Statistik\UVG- Landesstatistik 2009-2015.xlsx

Landkreise/Jahr 2009 2010 2011
I

Leistungs- Leistungs-
I

Leistungs-
Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben bezieh er bezieher bezieher

Bautzen 2.355 655.045,47 € 2.974.188,54 € 2.474 677.003,66 € 4.078.406,38 € 2.526 798.637,28 € 4.173.333,46 €

Chemnitz 2.508 597.921,82 € 3.377.594,06 € 2.663 567.834,27 € 4.392.451 '17 € 2.801 623.911 ,76 € 4.499.607,08 €

Dresden 5.439 877.170 ,19 € 5.913.102 ,51 € 4.340 978.979,41 € 7.476.253,06 € 4.238 999.597,30 € 7.478.668,42 €

Erzgebirgskreis 2.533 494.326,86 € 3.486.150,21 € 2.612 516.872,72 € 4.555.569,11 € 2.449 663.523,61 € 4.529.233,72 €

Görfitz 2.443 755 .847,08 € 3.481 .701,02 € 2.598 865.505,30 € 4.450.894,31 € 2.533 1.028.373,25 € 4.467.887,39 €

Leipzig (Stadt) 5.284 709.369 ,91 € 7.179.889 ,09 € 5.616 643.520,48 € 9.365.622,40 € 5.739 624 .089,67 € 9.230.265,46 €

Leipzig (Landkreis)
1.956 480.458,34 € 2.382.976.71 € 2.072

441.149,98€ 3.538.586,03 €
2 .122

495.114,83 € 3.645.977,79 €

Meißen 520.708,29 € 3.128.380,02 € 595 .865,38 € 3.435.430,28 €
2.180 568.171.49 € 2.636.184.91 € 2.101 2.124

Mittelsachsen 442.486,08 € 4.560.414,61 € 687.617,60 € 4.497.051,07 €
2.642 466.514,40 € 3.472.990,11 € 2.686 2.584

Nordsachsen 477 .648,15 € 3.290.477,09 € 459.406,20 € 3.360.193,50 €
1.793 422 .448 ,82 € 2.581 .630 .57 € 1.814 1.763

S. Schweiz - Osterzg.
1.886 404.043,93 € 2.708.239 .93 € 1.923

485.462,58 € 3.264.311,39 €
1.875

481 .202,52 € 3.316.087,67 €

Vogtlandkreis
1.918 373.075.43 € 2.509.549.23 € 1.875

349.932,23 € 3.267.318,18 €
1.829

468.226,47 € 3.216.376,36 €

Zwickau 729 .916,95 € 4.449.523,86 € 1.012.497,51 € 4.529.635,25 €
2.530 625.967.67 € 3.494.162,68 € 2.391 2.334

Sachsen g~samt
-

35.467 7.430.361,41 € 46.198.359,57 € 35 .165 7.697.020.10 € 59.818.207,61 € 34.917 8.938.063.38 € 60.379.747.45 €
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Anlage 2 zu Drs.-Nr.: 6/10429
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Landkreise/Jahr 2012 2013 2014

Leistungs-
Einnahmen Ausgaben

Leistungs-
Einnahmen Ausgaben

Leistungs-
Einnahmen Ausgaben

bezieher bezieh er bezieher

Bautzen 2.482 806.418,33 € 4.082 .141,25 € 2.485 932.170,29 € 4.105.390,90 € 2.281 1.042.309,74 € 3.943.038,25 €

Chemnitz 2.727 777.046,81 € 4.438.419,78 € 2.662 675.884,45 € 4.328.860,32 € 2.519 636.487,00 € 4.247.722,34 €

Dresden 4.093 1.035.481 ,00 € 7.151.216,99 € 4.011 1.064.392,38 € 7.025.973,51 € 3.864 1.120.523,08€ 6.843.444,49 €

Erzgebirgskreis 2.421 744.323,19€ 4.493.775,53 € 2.325 718.919,05 € 4.370.182,90 € 2.270 794.942,24 € 4.222.952,14 €

Görlitz 2.508 1.053.689,33 € 4.345.834,64 € 2.447 1.082.193,11 € 4.1 92.226,49 € 2.367 1.098.009,10 € 4.126.748,25 €

Leipzig (Stadt) 5.716 572.631,30 € 9.828.879,07 € 5.511 669.190,88 € 9.513 .063,12€ 5.275 793.088,90 € 9.138.958,71 €

Leipzig (Landkreis) 497.152,93€ 3.553.737,04 € 493.314,43 € 3.472.213,69 € 523.741,64€ 3.313.760,58 €
2.058 1.982 1.926

Meißen
2.116

626.660,97 € 3.529.976,02 €
2.058

600.589,19 € 3.489.476,35 €
1.937

689.056,94 € 3.386.756,93 €

Mittelsachsen
2.780

690.617,11 € 4.457.054,91 €
2.748

654.918,18 € 4.416.753,55 €
2.635

745.087,15 € 4.235.536,01 €

Nordsachsen 426.001.73€ 3.180.675,87 € 423.419,88 € 2.998.857,31 € 442.924,11 € 2.887.311,86 €
1.680 1.658 1.568

S. Schweiz- Osterzg .
1.866

464.784,59 € 3.364.427,34 €
1.868

428.175.89 € 3.401.188,31 €
1.954

480.592,34 € 3.237.623,06 €

Vogtlandkreis
1.761

470.894,62 € 3.213.314,71 €
1.760

466.183,80 € 3.085.177,64 €
1.729

509.584,98 € 3.335.658,99 €

Zwickau 1.153.616,26 € 4.373.431 ,84 €
2.334 2.225

1.194.296,83 € 4.283.264,79 €
2.085

1.234.932,30 € 4.067.470,12 €

Sachsen gesamt 34.542 9.319.318.17 € 60.012.884,99 € 33.740 9.403.648,36 € 58.682.628,88 € 32.410 10.111.279,52 € 56.986.981.73 €

2


Anlage 2 zu Drs.-Nr.: 6/10429
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Landkreise/Jahr 2015

Leistungs-
Einnahmen Ausgaben

bezieher

Bautzen 2.243 1.046.033,08 € 3.942.989,08 €

I

Chemnitz 2.361 692.165,38 € 4.257.311,81 €
I

Dresden 3.784 1.017.358,78 € 6.854.500,08 €

Erzgebirgskreis 2.076 870.835,92 € 4.118.570,51 €

Görlitz 2.363 1.052.474,30 € 4.193.590,78 €

Leipzig (Stadt) 5.007 909.927,64 € 9.100.875,03 €

Leipzig (Landkreis)
1.936

544.757,96 € 3.278.166,87 €

Meißen
1.860

740.320.76 € 3.336.705,73 €

Mittelsachsen 917.341,92 € 4.083.695,55 €
2.344

Nordsachsen
1.506

537.554,09 € 2.904.719,55 €

S. Schweiz- Osterzg.
1.887

547.151,89 € 3.252.037,50 €

Vogtlandkreis
1.605

620.373,85 € 3.006.427,40 €

Zwickau 1.369.916,94 € 4.006.544,68 €
2.032

~- Sachsen gesamt _ 31 .004 10.866.212,51 € 56.336.134.57 €
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